

# WYSTAWA "KAMIENIE PAMIĘCI, KAMIENIE NIEPAMIĘCI..."

**25 lutego o godz. 17.00 zapraszamy na wernisaż wystawy "Kamienie pamięci, kamienie niepamięci... Cmentarze ewangelickie województwa łódzkiego" do Miejskiego Domu Kultury w Radomsku. Wystawa czynna do 20 marca br.**

Wystawie towarzyszy publikacja.

"Za niezwykle istotne i cenne należy uznać pojawienie się na rynku wydawniczym pozycji ukazującej wiejskie cmentarze ewangelickie województwa łódzkiego. W opracowaniu tym zawarto bowiem nie tylko krótką historię miejsc czy ukazano pozostałości architektury cmentarnej i nagrobków, ale przede wszystkim przypomniano o ludziach, którzy przez lata żyli, pracowali i w znacznej mierze przyczynili się do rozwoju tego regionu, a także współkreowali - nowe wówczas - społeczności lokalne. Po nich pozostały często już tylko nieme kamienie.

Praca ta, za którą autorom należą się słowa uznania i za którą dziękuję, jest ciekawym przewodnikiem po miejscach zapomnianych a mówiących tak wiele o dziejach ziemi łódzkiej w czasach od XIX stulecia do lat pięćdziesiątych XX wieku. Jestem głęboko przekonany, że publikacja niniejsza stanowi tak interesujące dotknięcie przeszłości, iż stanie się inspiracją do refleksji, a może i impulsem do powstania innych historycznych opracowań podejmujących tematykę protestantyzmu w regionie łódzkim. Wierzę także, że wiejskie cmentarze ewangelickie ziemi łódzkiej - za sprawą niniejszej publikacji - będą dla czytelników źródłem wielu głębokich przeżyć.

W dzisiejszych czasach społeczność ewangelicka w okolicach Łodzi ma charakter diasporalny. W przeszłości jednak była bardzo liczna, a przez swoje zaangażowanie prężnie działała na rzecz rozwoju Łodzi, okolicznych miast i wsi w całym okręgu. Książka ta jest więc swoistym epitafium dla wszystkich tych, którzy już odeszli, pozostawiając po sobie ślady widoczne do dnia dzisiejszego.

Na tym polega pewien paradoks historii, że jest ona - jak pisał Cyceron - świadkiem czasu, światłem prawdy, życiem pamięci, nauczycielką życia i zwiastunką przyszłości. W takie właśnie pojmowanie dziejów wpisuje się ta publikacja.

Życzę Państwu udanej podróży przez historię - aby upamiętnione w tej publikacji obrazy wiejskich cmentarzy ewangelickich województwa łódzkiego dostarczyły nie tylko przeżyć estetycznych, ale stanowiły też źródło ciekawych, pogłębionych refleksji nad wpływającym czasem".

ks. biskup Jan Cieślak